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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního pracoviště ve vybrané společnosti.

Cílem této práce je navrhnout změny ve výrobním procesu, dále snížení počtu operátorů,

kteří pracují na pracovišti a návrh úpravy layoutu. Tohoto cíle bylo dosaženou pomocí

analýzy pracoviště, layoutu, procesních časů montážních strojů a MTM analýzy pracoviště.

V návrzích na zlepšení byl navrhnut nový layout, snížení počtu operátorů na pracovišti a

přemístění části výroby na jiné montážní pracoviště.

Klíčová slova: výroba, analýza procesu, layout, MTM analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the production workplace analysis in the selected

company. The aim of this work is to propose changes in the production process, reducing

the number of operators working in the workplace and change design of layout. This goal

was achieved through the workplace analysis, layout analysis, process times of assembly

machines and MTM workplace analysis. In the proposals for improvement, a new layout

was popošed, reduction the number of operators in the workplace and the relocation of part

of the production to another assembly workplace.

Keywords: production, process analysis, layout, MTM analysis
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„Každý, kdo se přestane učit, je starý, ať je mu dvacet nebo osmdesát. Každý, kdo se stále

učí, zůstává mladý.“ (Henry Ford, 1863-1947)
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ÚVOD

Velké společnosti se dnes snaží snižovat počty zaměstnanců, při zachování stejného počtu

vyrobených kusů a kvalit. Firmy se snaží robotizovat výrobní procesy, nebo pomocí měření

a analýz zmenšit a zefektivnit pracoviště úpravou layoutu a využít tak potenciál každého

zaměstnance na 100 %, někdy až na 150 %. Toto tvrzení platí v roce 2020 dvojnásob.

Pandemie postihla celý svět. Mnozí přední ekonomové tvrdí, že tato celosvětová krize

vyvolala ten největší propad globální ekonomiky od dob Velké hospodářské krize, tedy od

roku 1929.

Zvyšování efektivnosti práce a úpravy layoutu se děly již před touto pandemií. Každá

správná společnost má za cíl minimalizovat náklady na výrobu a maximalizovat zisk. Právě

tento faktor byl jedním z hlavních impulzů pro vznik této odborné práce.

Průmysl 4.0 je pojem, který je v dnešní době stále více skloňovaný. Nastupující éra

robotizace, digitalizace a automatizace se začíná projevovat v nejedné s velkých výrobních

společností. Ještě aby ne, takový robot pracuje nepřetržitě 24 hodin denně, 7 dní v týdnu,

365 dní v roce. Nemá hlad, nepotřebuje volno ani dovolenou a také nebývá nemocný. Hlavní

důvod robotizace je ušetření nákladů na zaměstnance.

Vybraná společnost jde s dobou a své procesy neustále inovuje. Snaží se vyrábět ty

nejkvalitnější výrobky za co nejnižší náklady na výrobu a zaměstnance. I v takových firmách

se vždy najde pár míst (pracovišť), které nevyužívají svůj výrobní potenciál na maximum.

Na hledání těchto úzkých míst ve výrobě společnost zaměstnává průmyslové inženýry, kteří

se snaží výrobní procesy analyzovat a poté je zdokonalovat tak, aby byl čas ve výrobě využit

na maximum.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zefektivnit výrobu na pracovišti H ve vybrané společnosti.

Tohoto je možné dosáhnout úpravou layoutu a přesunutím části výrobního procesu na

vedlejší pracoviště.

Podklady pro analýzy jsou informace, které byly získány měřením procesních časů

montážních strojů, komunikací s pracovníky, ale také použitím interních informací

společnosti. Data byly získány v průběhu února 2020.

Celkem byly provedeny tři analýzy: analýza pracoviště, analýza procesních časů montážních

strojů, MTM analýza.

Jakou první bude použita analýza pracoviště, která má za úkol podrobně popsat dané

výrobní pracoviště včetně počtu operátů na výrobních strojích. Dále bude použita analýza

procesních časů na montážních strojích. Získané informace jsou důležité pro další

analýzu, MTM analýzu, která přesně popisuje každý pohyb a proces operátora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Podle Keřkovského (2009, str. 1) můžeme definovat výrobu jako proces, který má za úkol

přeměnit výrobní faktor na koncový produkt (ekonomický statek). Ten je pak určen ke

spotřebě a užitku finálním spotřebitelem. Ekonomický statek je v ekonomii označován jako

fyzická komodita, která má za úkol posloužit zákazníkovi a přinést mu užitek.

Jurová (2013, str. 8) ve své knize definuje výrobu jako prostředek k uspokojování trhu a

potřeb zákazníků.

Keřkovský a Valsa (2012, str. 2) výrobu popisují jako: „transformace výrobních faktorů do

ekonomických statků a služeb, které pak procházejí spotřebou.“

Tomek a Vávrová (2007, str. 189-190) zase výrobu definují jako cílevědomou lidskou

činnost, kdy dochází k přeměně faktorů za pomocí vstupů na co nejlepší výstup. Výstupem

je pak vznik služeb a statků, které mají za úkol uspokojit zákazníka.

1.1.1 Základní výrobní faktory

Keřkovský (2009, str. 1) dále definuje základní výrobní faktory, někdy nazývané jako

výrobní zdroje. Celkem rozlišujeme čtyři základní skupiny výrobních zdrojů (faktorů):

• práce

• půda (přírodní zdroje)

• kapitál

• informace

Práce označuje lidské zdroje, které jsou využívány ve výrobním procesu. Půda zase

představuje všechny přírodní zdroje, jako například lesy, vodu, vzduch nebo orná pole.

Pojem kapitál nám označuje výrobní faktory, které vznikají při výrobním procesu a ty pak

dále uplatňujeme v další výrobě.
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1.2 Výrobní proces

Výrobní proces můžeme definovat jako: „výsledek cílevědomého lidského chování, kdy

použitím vstupních faktorů zajišťuje příslušný transformační proces co nejhodnotnější

výstup“. (Tomek, Vávrová, 2014, str. 26)

Schéma výrobního procesu je znázorněno v obrázku č. 1.

1.2.1 Fáze výrobního procesu

Podle Tomka a Vávrové (2014, str. 28) se výrobní proces skládá ze tří částí (fází).

1. předzhotovující fáze – nejčastěji nazývána jako předvýroba, nicméně tento

výraz není úplně přesný – předvýrobou označujeme také procesy, které výrobě

předcházejí, například technologie, konstrukce nebo organizační přípravu

2. zhotovující fáze – tuto fázi známe z běžného života jako předmontáž

3. dohotovující fáze – v praxi tak nazýváme samotnou montáž, při které probíhá

kompletace finálního výrobku

Obrázek 1 Schéma transformačního procesu (Tomek, Vávrová, 2014)
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2 MONTÁŽ

Podle Mašína (2005, str. 50) je montáž „pracovní činnost, při které jsou spojovány

minimálně dvě součásti tak, aby vytvořily podsestavy nebo hotový výrobek.“ Můžeme proto

říct, že montáž je kompletace několika komponentů do jednoho hotového výrobku. Díky této

kompletaci vznikají sestavy dvou a více komponentů, které se například šroubují do sebe

nebo na sebe.

Dušák (2005, str. 34) definoval montáž jako proces, který vytváří montážní jednotku z dvou

a více kusů (dílů). Pokud se jedná o složitější montáž z více dílů, můžeme si ji představit

jako činnost, která se skládá z více montážních pracovišť. Pokud budeme mít například šest

dílů ke kompletaci, budeme je zhotovovat na třech pracovištích. Pro spojování jednotlivých

komponentů se používají spoje (např. šrouby), které nám zabezpečí správnou polohu

výrobku.

Mádl, Zelenka, Vrabec (2005, str. 105-107) montáž popisují jako nejsložitější proces

výrobního postupu. Jelikož se jedná o finální etapu výroby, zásadně pak ovlivňuje kvalitu a

spolehlivost výrobků. Nepatří tady jen spojování a kompletace součástek, ale i přeprava,

kontrola.

2.1 Rozdělení výrobků na montáži

Mádl, Zelenka a Vrabec (2005, str. 107) rozčlenili výrobky na montáži na:

• Součást – je složena většinou z jednoho materiálu, vzniká tvářením či obráběním

• Skupina – část výrobku, která vzniká rozebíratelným nebo trvalým spojení součástí

a podskupiny

• Podskupina – podobná jako skupina, dochází zde ale ke spojení více součástí

• Výrobek – finální produkt, který vzniká spojením součástí, skupin a podskupin

2.2 Montážní dokumentace

Kusovník


[…]


30 vteřin, je potřeba tohoto času využít.

Na pracovišti H č. 4 bylo zjištěno při měření, že pokud je operátor kvalifikovanější, je

schopen si výrobky nadvyrobit, čímž dosáhne nižšího času, než je uvedeno v MTM analýze

(10.5.5), a poté má více času na osobní potřeby než například dva pracovníci, kteří pracují

na strojích č. 1 až 3 v mnohem vyšším pracovním tempu.

Prostorové rozmístění pracoviště H je na zbytečně velkém prostoru. Pokud operátor rotuje

mezi pracovištěm č. 3 a č. 1, musí ujít 8 kroků, což brzdí výrobní proces o více než 5 vteřin.

Stroje jsou rozmístěny na délku, nikoli na co nejmenším prostoru, například do tvaru

písmene O.

Výrobní pracoviště H-R se nachází v těsné blízkosti pracoviště H, nicméně pracoviště spolu

nekooperují, a proto by jej bylo dobré využít a zaučit tak operátory, kteří pracují na tomto

pracovišti H-R a přidělit jim část procesu z pracoviště H.
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13 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

• přesunutí části pracoviště H č. 4 na pracoviště H-R, druhou část pracoviště přemístit

mezi stroje č. 2 a 3 (viz. obrázek č. 10)

• redukce operátorů na pracovišti H – zefektivnění pracoviště

• maximalizace využití času operátora na pracovišti H-R

• tyto návrhy vyřešit úpravou části layoutu (viz. obrázek č. 10)

Návrh nového layoutu

Obrázek 10 Návrh nového layoutu pracovišť H, H-R a KM (vlastní zpracování)
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FINANČNÍ ZHODNOCENÍ

Aby bylo možné zefektivnit pracoviště, bude potřeba snížit počet operátorů na výrobním

pracovišti H. Toho se dá docílit přestavbou pracoviště H. Společnost disponuje vlastní

údržbou, která bude přestavbu provádět. Jako první bude potřeba vyrobit na pracovišti

údržby dvě menší pracoviště H č. 4 – 1. a 2. část, které se umístí mezi pracoviště H – stroje

č. 2 a 3 (viz. obrázek č. 10) a vedle pracoviště H-R (obrázek č. 10). Práci na návrhu nového

layoutu provede oddělení plánování výroby a student, který bude při návrhu nápomocen. Do

nákladů na přestavbu je nutné také připočítat ušlý zisk společnosti při přestavbě (zastavění

výroby), která bude trvat zhruba 1,5 hodiny. Jelikož má společnost jednou za měsíc

údržbovou přestávku 30 minut (úklid pracoviště, čištění a kontrola montážních strojů,

kontrola matriálu), přestavba se bude provádět právě během této přestávky a od celkového

času přestavby bude odečten právě tento čas.

Tabulka 20 Finanční propočet nákladů a úspor po návrhu na zlepšení (vlastní zpracování)

Náklady na přestavbu Cena [CZK]

Náklady na pracovníky údržby (2 týdny) – 4 pracovníci 61 680

Náklady na výrobu 2 ks nových, menších pracovních stolů 7 000

Náklady na pracovníka z oddělení plánovaní výroby (2 týdny) 15 420

Náklady na studenta (2 týdny) 3 000

Ušlý zisk při pozastavení výroby na pracovišti H – 1 hodina 330 000

Úspora po snížení počtu operátů na výrobním pracovišti (měsíc) 41 250

Návratnost investice (417 100 Kč / 41 250 Kč) 10,11 měsíce
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na analýzu pracoviště ve vybrané společnosti, ze které vyšly

zjištěné nedostatky a návrhy na zlepšení. Hlavním cílem této práce bylo navrhnout snížení

počtu operátorů na výrobním pracovišti ze 3 na 2.

V teoretické části byly definovány pojmy jako výroba, výrobní proces, štíhlá výroba,

logistika, přímé a nepřímé měření času ve výrobě nebo také Průmysl 4.0 a jeho metody. Tyto

věcné informace sloužily jako podklad pro zpracování praktické části této práce.

V praktické části byla jako první představena vybraná společnost. Poté bylo představeno její

výrobní portfolio a vývoj počtu zaměstnanců v České republice. Následovala analýza

současného stavu, kde byl podrobně popsán výrobní proces na lince M2, konkrétně na

pracovišti H a pracovišti H-R. Poté byla použita analýza procesních časů strojů na pracovišti

H a H-R. Na základě naměřených hodnot bylo zjištěno, že pracoviště H-R s jedním

montážním strojem má nejvyšší procesní čas a bylo by dobré jej propojit s pracovištěm H.

Také byla provedena MTM analýza pracoviště H a H-R, kde je do podrobna popsán každý

pohyb a úkon operátora při výrobním procesu.

Ze zjištěných nedostatků byl autorem vytvořen návrh na zlepšení. Autor navrhuje upravit

layout, přesunout část pracoviště H na pracoviště H-R, čímž jedno pracovní místo na

pracovišti H zanikne a společnost tak ušetří náklady na jednoho zaměstnance. Přemístění

části pracoviště H č. 4 na pracoviště H-R maximalizuje využití operátora na tomto pracovišti.

Na závěr bylo propočítáno finanční zhodnocení návrhů. Do nákladů na provedení změn je

započítáno např. práce údržby ve společnosti, náklady na výrobu dvou nových pracovních

stolů, práce oddělení plánovaní výroby a pomoc studenta. Největší náklady vzniknou při

odstávce pracoviště v průběhu přestavby. Návratnost investice je 10,11 měsíců (viz. tabulka

č. 20).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CZK Česká koruna

MTM Methods Time Measurement

PR Public Relations (vztahy s veřejností)

SEC Sekunda

TMU Time Measurement Units
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