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Téma BP: Analýza výrobního pracoviště ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního pracoviště ve vybrané společnosti. Podle zadání se člení na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomant zaměřuje na představení výroby, montáže,

štíhlého podniku a logistiky. Součástí teorie je i kapitola zaměřená na analýzu a měření práce ve výrobě a

také na oblast průmyslu 4.0. Citace zdrojů nejsou vždy úplně standardní, nicméně diplomant cituje všechny

zdroje definované v zadání bakalářské práce. V praktické části je nejprve představena společnost a její

výrobní portfolio, data jsou anonymní. I proto je mnohdy náročné si představit konkrétní pracoviště a

výrobní proces, což tímto klade mnohem větší důraz na vysvětlení a podrobný a srozumitelný popis. V

následné analýze jsou prezentována data za použití MTM analýzy. Vzhledem k množství dat by bylo

vhodnější data lépe vysvětlit a okomentovat dosažené výsledky a jejich vzájemné souvislosti a dopady.

Proč byla analyzována i pracoviště V a KM? Kolik pracovišť bylo tedy analyzováno?

Jakým způsobem lidský faktor ovlivňuje procesní časy strojů na pracovištích?

Z jakých dat jste vycházel při výpočtu finančního zhodnocení uvedeného v Tab. 20 na str. 51?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 07.07.2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.